
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.01.2023 № 24 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2022 № 111 «О внесении 

изменений в решение Азовского районного Собрания депутатов от 29.12.2021 

№ 35 «О бюджете Азовского района на 2022 год и на плановый период 2023  

и 2024 годов», Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района 31.12.2019 № 2679 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» изменения, 

изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского 

района(https://azovskiy.donland.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам сельского 

хозяйства, экологии и природопользования - начальника отдела Тумащика А. А. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Азовского района  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 17.01.2023 № 24 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение   к постановлению Администрации Азовского 

района от 31.12.2019 № 2679 «Об утверждении муниципальной  

программы Азовского района «Комплексное развитие сельских 

территорий» 

 

1.Пункт   «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Ресурсное  

обеспечение  

муниципальной 

программы 

– Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 124 601,014 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году –    22 887,08 тыс. рублей; 

в 2021 году –  4 528,776 тыс. рублей; 

в 2022 году –      6 305,158тыс. рублей; 

в 2023 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    11 360,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –    11 360,0 тыс. рублей.    

 

из них средства областного  бюджета в сумме 13 680,7 тыс.  

рублей, в  том числе: 

в 2020 году –   13 680,7  тыс. рублей. 

 

средства федерального бюджета не предусмотрены. 

 

средства  местного бюджета  в сумме  6  892,108 тыс.  

рублей, в том числе: 

в 2020 году –  1 041,25 тыс. рублей; 

в 2021 году – 49,776 тыс. рублей; 

в 2022 году –    121,082 тыс. рублей; 

в 2023 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –   710,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –   710,0 тыс. рублей; 



3 

в 2030 году –   710,0 тыс. рублей.    

 

средства  из внебюджетных источников   в сумме  

104 028,206 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году –  8 165,13 тыс. рублей; 

в 2021 году –  4 479,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  6 184,076 тыс. рублей; 

в 2023 году –  10 650,0 тыс. рублей;   

в 2024 году –  10 650,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  10 650,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –  10 650,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  10 650,0 тыс. рублей;  

в 2028 году –  10 650,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  10 650,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

 
 

 

 

2. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта  

подпрограммы  «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения и развитие рынка труда (кадрового потенциала) 

на сельских территориях» изложить в следующей редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

1» 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет  

110 230,51 4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году –      8 516,58 тыс. рублей. 

в 2021 году –      4 528,776 тыс. рублей. 

в 2022 году –      6 305,158 тыс. рублей. 

в 2023 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2024 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2025году –     11 360,0 тыс. рублей. 

в 2026 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2027 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2028 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2029 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

в 2030 году –    11 360,0 тыс. рублей. 

 

из них за счет средств местных бюджетов – 6 202,308 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

в 2020 году –    351,45 тыс. рублей. 

в 2021 году –      49,776 тыс. рублей. 

в 2022 году –    121,082 тыс. рублей. 

в 2023 году –    710,0 тыс. рублей. 

в 2024 году –    710,0 тыс. рублей. 

в 2025году –     710,0 тыс. рублей. 

в 2026 году –    710,0 тыс. рублей. 

в 2027 году –    710,0 тыс. рублей. 

в 2028 году –    710,0 тыс. рублей. 



4 

в 2029 году –    710,0 тыс. рублей. 

в 2030 году –    710,0 тыс. рублей. 

 

внебюджетные источники 104 028,206 тыс. рублей,  в том 

числе: 

в 2020 году –  8 165,13 тыс. рублей. 

в 2021 году –  4 479,0 тыс. рублей. 

в 2022 году –  6 184,076 тыс. рублей. 

в 2023 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2024 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2025году –   10 650,0 тыс. рублей. 

в 2026 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2027 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2028 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2029 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

в 2030 году –  10 650,0 тыс. рублей. 

 
 

3. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» паспорта 

подпрограммы ««Создание и развитие инфраструктуры на сельских  

территориях» изложить в следующей редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

 

– объем финансирования подпрограммы составляет 

14 370,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году –      14 370,5 тыс. рублей. 
 

из них средства областного  бюджета в сумме  13 680,7 

тыс. рублей, в  том числе: 

в 2020 году –   13 680,7  тыс. рублей. 
 

средства федерального бюджета не предусмотрены. 
 

средства местного бюджета в сумме  689,8 тыс. рублей, в  

том числе: 
 

в 2020 году –      689,8  тыс. рублей. 

 
 

Объемы финансирования подпрограмм носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению в установленном порядке. 

4. Приложения № 1,2,3,4 к муниципальной программе Азовского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

Заместитель главы Администрации Азовского района  

       по вопросам сельского хозяйства, экологии   

        и природопользования - начальник  отдела                               А.А. Тумащик 
 



5 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Азовского района  

«Комплексное развитие сельских территорий» 

от 17.01.2023 № 24 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы  Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий», 

подпрограмм муниципальной программы Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» и их значениях 
 

№  

п/п 

Номер  

и наименование показателя 

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Данные для расчета 

значений показателя 

Значения показателей 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Муниципальная программа Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» 

1.1. Показатель 1. Сохранение 

численности населения 

Азовского района 

статисти-

ческий 

тыс. 

человек 

97,0 96,9 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

2. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения и развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» 

2.1. Показатель 1.1. Объем ввода 

(приобретения) жилья для 

граждан, проживающих на 

сельских территориях 

статисти-

ческий 

квадратны

х метров 

432 1440 270 51 126 54 54 324 324 324 324 324 324 

3. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

3.1. Показатель 2.1. Ввод 

в действие локальных водопро-

водов 

ведомст-

венный 

километро

в 

             

3.2. Показатель 2.6. Ввод 

в эксплуатацию 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым по-

крытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего 

пользования к ближайшим 

общественно значимым 

объектам сельских населенных 

пунктов, а также к объектам 

производства и переработки 

сельскохозяйственной продук-

ции  

ведомст-

венный 

километро

в 

 2,1            

 

* Целевые показатели определяются по мере выделения бюджетных ассигнований в решении Собрания депутатов Азовского района на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 2 

к муниципальной  программе Азовского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

от 17.01.2023 № 24 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» 
 

№  

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, ответст-

венный  

за исполнение основ-

ного мероприятия 

Срок Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия  

нереализации 

основного мероприятия 

 

Связь 

с показателями 

муниципальной  программы 

(подпрограммы) 

начала реали-

зации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем  

сельского населения и развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» 

1. Цель подпрограммы 1 «Содействие улучшению жилищных условий  

граждан, проживающих в сельской местности, и развитию рынка труда на селе» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Обеспечение жильем семей, проживающих и работающих в сельской местности» 

1.1.1. Основное  

мероприятие 1.1.  

Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

Минсельхозпрод 

области 

2020 год 2030 год содействие стабилизации 

демографической ситуации в сельской 

местности. 

Сокращение потребности организаций 

агропромышленного комплекса и 

социальной сферы села в квалифици-

рованных специалистах за счет 

улучшения жилищных условий 

граждан 

ухудшение демографической 

ситуации, усиление оттока трудовых 

ресурсов, что негативно повлияет на 

формирование трудового потенциала 

в сельской местности  

 

показатель 1; 

показатель 1.1; 

 

II. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

2. Цель подпрограммы 2 «Повышение качества жизни сельского населения  

посредством улучшения инфраструктурного обустройства сельских территорий Ростовской области» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Повышение уровня комплексного обустройства  

объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры сельских территорий» 

2.1.1. Основное  

мероприятие 2.1.  

Развитие инженерной 

и транспортной инфраструктуры 

на сельских территориях 

Минсельхозпрод 

области, минтранс РО 

2020 год 2022 год создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности сельского насе-

ления. 

Повышение уровня социально-

инженерного обустройства в сельской 

местности, в том числе обеспеченности 

газом и водой, а также развитие 

современной и эффективной 

транспортной инфраструктуры 

ухудшение условий жизни сельского 

населения. Рост миграционных 

настроений 

показатель 1;  

показатель 2.1; 

 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

минсельхозпрод области – министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области; 

минтранс РО – министерство транспорта Ростовской области. 

 



7 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Азовского района  

«Комплексное развитие сельских территорий» 

от 17.01.2023 № 24 

 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Код бюджетной 

Классификации расходов 
Объем 

расходов, 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации государственной программы 

(тыс. рублей) 

ГРБ

С 

РзП

р ЦСР ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Муниципальная программа Азовского 

района «Комплексное развитие 

сельских территорий» 

 

всего 

в том числе: Х Х Х Х 

20572,808 

14 

721,95 49,776 121,082 710,0 710 710 710 710 710 710 710 

областной 

бюджет 
Х Х Х Х 

13 680,7 13 680,7  
  

       

федеральный 

бюджет 
Х Х Х Х 

   
  

       

местный 

бюджет 
Х Х Х Х 

6 892,108 1 041,25 49,776 121,082 710,0 710 710 710 710 710 710 710 

2 Подпрограмма 1«Создание условий 

для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского 

населения и развитие рынка труда 

(кадрового потенциала) на сельских 

территориях» 

всего,  

в том числе 
Х Х Х Х 

6 202,308 

 

351,45 49,776 121,082 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

областной 

бюджет 
    

            

федеральный 

бюджет 
    

            

местный      

бюджет 
902 1003 

18100295

00 

32

0 6 202,308 351,45 49,776 121,082 710 710 710 710 710 710 710 710 

                 

 

3. 

Основное мероприятие 1.1. 

Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности  

 

 

местности 

администрация 

Азовского 

района 
 

902 

 

1003 

 

18100295

00 

 

32

0 
6 202,308 351,45 

 

49,776 121,082 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

710 

 

5. 

 

Подпрограмма 2«Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских 

территориях» 

 

 

всего,  

в том числе: 
Х Х Х Х 

 

14 370,5 

 

14 370,5 
          

областной 

бюджет     
 

13 680,7 

 

13 680,7           

федеральный 

бюджет 
    

  
          



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

  

  

689,8 689,8           

 

6. 

 

Основное мероприятие 2.1. Развитие 

инженерной и транспортной 

инфраструктуры на сельских 

территориях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего,  

в том числе: 

 

 

Х Х Х Х  

14 370,5 

 

14 370,5           

областной 

бюджет 
911 0409 

18200L37

20 

41

4 13 680,7 13 680,7           

федеральный 

бюджет 

 
911 0409 

18200L37

20 

41

4 
            

местный 

бюджет 

911 

 

 

 

 

 

0409 

 

18200L37

20 

41

4 
            

911 0502 

 

18200S35

40 

41

4 
689,8 689,8   

 

 

        

 

* Целевые показатели определяются по мере выделения бюджетных ассигнований в решении Собрания депутатов Азовского района на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Примечание. 

1. Список используемых сокращений: 

ВР – вид расходов; 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел классификации расходов бюджета; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

2. Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

             Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

  экологии и природопользования - начальник отдела                                                                                                                                                                                                      А.А. Тумащик 



9 

  

Приложение № 4 

к муниципальной программе Азовского района  

«Комплексное развитие сельских территорий» 

от 17.01.2023 № 24 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Азовского района «Комплексное развитие сельских территорий» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем расходов, 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. муниципальная программа 

Азовского района 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

всего  
124 601,014 22 887,08 4 528,776 6 305,158 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 

областной бюджет 13 680,7 13 680,7           

федерального 

бюджета 
            

местный бюджет 6 892,108 1 041,25 49,776 121,082 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 

внебюджетные 

источники 
104 028,206 8 165,13 4 479,0 6 184,076 10 650,0 10  650,0 10  650,0 10  650,0 10  650,0 10  650,0 10  650,0 10  650,0 

2. Подпрограмма  1. «Создание 

условий для обеспечения 

доступным и комфортным 

жильем сельского населения 

и развитие рынка труда 

(кадрового потенциала) 

на сельских территориях» 

всего 110 230,514 8 516,58 4 528,776 6 305,158 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 11360,0 

областной бюджет             

федерального 

бюджета 
            

местный бюджет 6 202,308 351,45 49,776 121,082 710 710 710 710 710 710 710 710 

внебюджетные 

источники 
104028,206 8 165,13 4 479,0 6 184,076 10  650 10  650 10  650 10  650 10  650 10  650 10  650 10  650 

3. Подпрограмма 2.  «Создание 

и развитие инфраструктуры 

на сельских территориях» 

всего 14 370,5 14 370,5           

областной бюджет 13 680,7 13 680,7           

федерального 

бюджета 
            

местный бюджет 689,8 689,8           

внебюджетные 

источники 
            

 

 

 

             Заместитель главы Администрации 

Азовского района  по вопросам сельского хозяйства, 

  экологии и природопользования - начальник отдела                                                                                                                                                                                                                                                         А. А. Тумащик 

 

 

 

 

 


